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EDİTÖRDEN ... 

İslam Bilimleri, genelde dini ve dünyevi olarak iki kategoride tasnif 
edilir. Bu kategorinin ilki olan dini ilimler (Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kıraat, Ke­
lam ... ) sahasındaki çalışmalarla ilgili çok yoğun araştırmalar yapılmış ve 
ilgili alandaki müelliflerle ilgili eskiden beri detaylı Tabakat kitapları oluş­
turulmuştur. Biyografi yazarlığı İslam Tarihinde ilk günden itibaren çok 
yaygındır. Ancak dini alandaki bilim öncüleri çok daha popüler olmuştur. 
Hatta bu alandaki alimlerin biyografileri mezheplere göre bile tasnif edil­
miştir. (ör. Tabakatü1-Hanabile gibi) 

Ancak Müslümanları <lüp.yada maddeten rahat ve huzur içinde yaşa­
tan bilim adamlarımız ve mucitlerimiz, maalesef bu itibara dini ilimler­
dekiler kadar layık olamamışlardır. Aslında İslam dünyası maddi boyut­
larda o günden bugüne gelebildiyse bunda önemli bir oranda emek de 
onların olmasından dolayıdır ki bu bilim insanlarına karşı vefa borcumuz 
bulunmaktadır. 

Askere teknolojiyi, yazara kağıdı, hastaya sağlığı, halkın rahatlığı için 
mimariyi üreten onlardır. Ancak belki pozitif ayrımcılık sebebiyle ilk grup 
gibi itibar görememişlerdir. Dahası zaman zaman ilk grup tarafından da 
aşağılanmışlardır. 

İşte bu projemizde dini ilimler dışındaki alanlarda yeni keşifler ve yeni 
atılımlar yapmış "İslam Medeniyetindeki Bilim Öncüleri"ni aktarmak 
istiyoruz. Her bir bilim dalındaki öncü bilim adamlarımızı ayrı bir kitapta 
tanıtmak istedik. Bu sebeple Dokuz (9) alan belirledik ve her alanla ilgili 
yaklaşık elli (50) bilim insanım kapsayacak bir kitap şekilde projemizi ha­
zırladık. Bunu bir vefa olarak yapmak istedik. 

Projemizin üst başlığı; "İslam Medeniyetinde Bilim Öncüleri". 9 cilt 
olacak setimizin ciltleri ve editörleri aşağıda aktardığımız gibi olacaktır: 

1. 

2. 

Astronomi-Yavuz Selim Göl 
Coğrafya-Muharrem Samet Bilgin 

71 



Hayatı 

DEDE EFENDi (1846) 

Mehmet Önce1<·ı 

"Türk Musikisinin 19. Yüzyılda Yetiştirdiği 
En Mühim Bestekar ve Hanendelerinden." 

1778 tarihinin kurban bayramında İstanbul Şehzadebaşı'nda dünyaya 
gelen Dede Efendi, bu vesileyle ismini İsmail olarak almıştır. Babası Süley­
man Ağa, Bosnalı Cezzar Ahmed Paşa'nın mühürdarlığı görevinde bulun­
muş, daha sonra bu görevinden istifa ederek İstanbul'a gelip Acemoğlu 
Hamamı'nı satın almıştır. Annesi Rukiye hanımdır. İsmail, küçük yaştan 
itibaren Mevlevi tarikatına intisap etmesi ve bu tarikte çilesini tamamla­
masından ötürü "Dede" unvanını, babasının hamam işletmesinden ötürü 
ise "Hammamizade" lakabını almıştır. Çamaşırcı mektebinde sesinin gü­
zelliği herkes tarafından fark edilmiş ve ilahicibaşı olarak merasimlerde 
görev almıştır. Hocası Uncuzade Mehmed Emin Efendi, Dede Efendi ile 
kendi evladı gibi ilgilenmiştir. Özellikle Dede Efendi'nin hem musiki geli­
şimine katkı sağlamak hem de istikbalde maişet sıkıntısı yaşamaması için 
büyük çabalar sarf etmiştir. Henüz 14 yaşındayken Başmuhasebe kalem­
liği vazifesine onun sayesinde başlamıştır. Diğer taraftan her pazartesi ve 
perşembe günleri Yenikapı Mevlevihanesi'nde Şeyh Ali Nutki Dede'nin 
(1804) ve Abdülbaki Nasır Dede'nin (1821) ders halkasına dahil olmuştur. 
Burada yaklaşık 7 yıl dersl�re devam etmiştir. Musikinin nazari ve ameli 
bütün inceliklerine burada vakıf olmuştur. Genç yaşta babasını kaybeden 
Dede Efendi, baba yadigarı hamamı satmıştır. Mevlevi çevrelerde sesinin 
güzelliği ve besteleri takdir görünce 111. Selim (1789-1807) tarafından sara­
ya davet edilmiştir. Burada Dede Efendi'deki mahareti gören 111. Selim onu 
saraydaki küme fasıllarına hanende olarak davet etmiştir. 

* Doç. Dr., İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, Müzik Öğretmenliği Bölümü 
mehrnetoncel80@grnail.com 
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III. Selirn'in ardından Sultan II. Mahmud (1808-1839) tarafından da yakın 
ilgi gören Dede Efendi, musahib-i şehriyar ve müezzinbaşılık görevlerinde 
bulundu. il. Mahmud, Dede Efendi'nin musiki sanatındaki kudretinden ötü­
rü kendisini çeşitli vesilelerle mükafatlandırmıştır. Bu durum Sultan Abdül­
mecid (1839-1861) dönemine kadar devam etmiştir. Sultan Abdülmecid'in 
ilk dönemlerinde de mevcut vazifelerini sürdürmüştür. Ancak bir müddet 
sonra Sultan Abdülmecid'in batı müziği merakı Dede Efendi'yi rahatsız et­
miştir. Bu sebeple Sultan Abdülmecid'den hac vesilesiyle izin almıştır. Dede 
Efendi o meşhur sözü olarak bilinen "Artık bu oyunun tadı kaçtı." ifadesini 
bu ahval ve şerait üzerine söylemiştir. Hac yolculuğunda kendisine refakat 
eden Dellalzade İsmail (1869) ve Mutafzade Ahmed Efendi'ye (1883) Kut­
bünnayi Osman Dede'nin (1729) Miraciyye'sini meşk etmiştir. Hac farizası 
esnasında kolera hastalığına yakalanmış Kurban bayramının ilk gününde 
doğduğu gibi yine kurban bayramının ilk günü 1846 yılında Mina'da vefat 
etmiştir. Hz. Hatice'nin ayakucuna defnedilmiştir. 

Saraylı Nazlıfer Hanım ile 1802 yılında evlenen Dede Efendi'nin bu ev­
liliğinden Salih ve Mustafa adında iki erkek çocuğu ve sonrasında Hatice, 
Fatma ve Ayşe adında 3 kız çocuğu dünyaya gelmiştir. Her iki erkek ço­
cuğu ve daha sonra da kızı Ayşe küçük yaşta iken hayatını kaybetmiştir. 

Çalışmaları ve Düşünceleri 

Türk musikisinin neredeyse her formuna dair bestelerinin olması onun 
kudretinin göstergelerindendir. Musikimizin şarkı, türkü, ayin, ilahi, tev­
şih, durak, peşrev, kar, köçekçe, semai, karçe, kar-ı na.tık ve murabba gibi 
pek çok formuna dair eserleri bulunmaktadır. 500 civarı eser besteleyen 
Dede Efendi'nin günümüze ulaşmış eserlerinin sayısı yaklaşık 300 kadar­
dır. Bunların 56 tanesi dini, 238 tanesi ise din dışıdır. Eserlerinin çoğu ila­
hi, yürük semai ve şarkı formundadır. İlaveten muhtelif makamlarda saz 
eserleri de bestelemiştir. 

Dede Efendi dini musiki meşkini yukarıda da zikrettiğimiz gibi Ali 
Nutki Dede ve Abdülbaki Nasır Dede aracılığıyla ileri seviyelere taşımış­
tır. İlahi, savt, durak, tevşih ve Mevlevi ayini gibi formlarda bugün bile 
okunan şaheserler vücuda getirmiştir. Özellikle 7 tane Mevlevi ayini bes­
teleyecek kadar kudretli bir sanatkardır. Bunlar saba, neva, bestenigar, sa­
ba-buselik, hüzzam, ısfahan ve ferahfeza makamlarındadır. 
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Medeniyetimize Katkıları 

Türk Musikisinin köşe taşı sanatkarlarından birisi de şüphesiz Ham­
mamizade İsmail Dede Efendi'dir. Usta bir hanende, bestekar ve önemli 
bir hocadır. Bu meziyetlere ilaveten kendisinin iyi bir neyzen olduğu da 
bilinmektedir. Dede Efendi Türk Musikisi meşk silsilesinin en mühim kav­
şak noktalarından birisidir. Kendisinden önceki dönemin musiki yapısını 
bihakkın öğrendikten sonra yeni arayışlara girerek bu sahada önemli bir 
yolun öncülüğünü yapmıştır. Gerek eserleri gerekse yetiştirdiği meşhur 
talebeleri aracılığıyla bugün dahi musikimizin tartışmasız en önemli us­
taları arasında gösterilmektedir. Talebeleri arasında, Yağlıkçızade Ahmed 
Ağa, Hamparsum Limonciyan (1839), Haşim Bey (1868), Mutafzade Ah­
med Efendi, Sermüezzin Rıfat Bey (1888), Hüseyin Azmi Dede (1893), Ze­
kai Dede (1897), Yeniköylü Hasan Efendi (1905) en tanınmışlarıdır. 

Her biri ayrı bir sanat eseri olan besteleri halen günümüzde canlılığını 
ve tazeliğini koruyarak okunmaktadır. Bu yönüyle Dede Efendi musiki 
medeniyetimizde yeni bir soluk yeni bir ahenk olmuştur. Özellikle klasik 
üslubun korunması ile birlikte akıcı ve birbirine benzemeyen melodileri 
musikimize kazandırmış olması; ayrıca sultaniyegah, saba-buselik, hi­
caz-buselik, araban-kürdi gibi yeni makamları terkip etmesi onun bu sa­
hadaki dehasını göstermektedir. Dini musiki sahasında bestelemiş olduğu 
7 Mevlevi ayinin ayrı bir önemi vardır. Mevlevi ayini bestekarlığı dini mu­
siki alanında ustalığın alamet-i farikasıdır. Sadece tekke hayatı ile iktifa 
etmeyip aynı zamanda sarayda da bulunması onun saha adına çok geniş 
kesimlere hitap edebilmesine yol açmıştır. 

Osmanlı Devleti'nde III. Selim, iL Mahmud ve Sultan Abdülmecid dö­
nemleri askeri ve siyasi sahada en zor ve çalkantılı dönemler olarak kabul 
edilmektedir. Ancak musiki sanatında ise bu dönemin bestekarları, hanen­
deleri ve sazendeleri diğer dönemlere nazaran daha parlak ve daha velud 
bir dönemi yaşamıştır diyebiliriz. Dede Efendi de bu dönemlerde yaşamış 
olan ve musikimizin hemen hemen her formunda yüksek kalitede eserler 
vücuda getiren çok önemli bir sanatkardır. 
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